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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na roli mezinárodních organizacích v tzv. nových válkách.

Prostřednictvím dvou konfliktů devadesátých let 20. století se soustředí na otázku, jak

mezinárodní společenství přistupovalo k etnickým konfliktům, na rozdílnost přístupu i příčiny

této změny, závislost na předchozí aktivitě a „učení se“ z ní. Nejprve je představen koncept

nových válek v návaznosti na práci Mary Kaldor. V reflexi odborné diskuse se práce zaměřuje

na otázku, zda lze etnické konflikty v bývalé Jugoslávii produktivně analyzovat s využitím

tohoto konceptu. Následně je vypracována případová studie toho, jak v obou sledovaných

případech přistupovaly ke konfliktním situacím OSN a NATO a také jejich vzájemný vztah,

zejména přístup NATO k legitimizačním možnostem OSN.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the role of international organizations in the new wars.

Through the two conflicts of the nineties of 20
th

century it is focused on the question how the

international community approached to the ethnic conflicts, on the disparity in approach and

reasons for this change, the dependence on previous activity and „learning” out of it. First it is

introduced the concept of new wars following the work of Mary Kaldor. In reflection of

professional discussion the work focuses on the question whether ethnic conflicts in the

former Yugoslavia can be productively analyzed by using this concept. Subsequently, the case

study is drawn up. It is focused on how the UN and NATO approached to the conflict

situations in both cases and also on the relation between these two organizations, especially

attitude of NATO towards legitimizing options of the UN.
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1 Úvod

Během etnických konfliktů v Bosně a Hercegovině a v Kosovu v 90. letech 20. století

docházelo k hrubému porušování lidských práv, útokům proti civilnímu obyvatelstvu a je tedy

možné je považovat za závažné humanitární krize, kterým muselo mezinárodní společenství

po skončení studené války čelit. Přístup mezinárodních aktérů k řešení obou konfliktů

a ukončení násilí se však v obou případech lišil.

Tato práce se zaměřuje na to, jak mezinárodní společenství přistupovalo k etnickým

konfliktům v Bosně a Kosovu. Cílem práce je zodpovědět otázku, jak se lišil přístup

společenství k řešení konfliktů a proč k této změně přístupu mezinárodních aktérů došlo.

Zásadní je v tomto ohledu hledat příčiny a vysvětlení pro jednání mezinárodních aktérů, které

stály za jejich rozhodnutími učiněnými ve snaze najít vhodnou strategii řešení a ukončit

konflikt. Mezinárodní společenství v této práci reprezentují dvě významné mezinárodní

organizace, jimiž jsou Severoatlantická aliance (NATO) a Organizace spojených národů

(OSN).

Práce se v první řadě věnuje konceptu nových válek autorky Mary Kaldor a otázce, zda

je možné etnické konflikty analyzovat pomocí tohoto konceptu. Charakteristické rysy

tzv. nových válek a jejich odlišnosti oproti tzv. starým válkám jsou z tohoto důvodu

rozebrány prostřednictvím odborné diskuze zachycující odlišná stanoviska k této

problematice. Práce se v souvislosti s tímto konceptem soustředí i na úlohu mezinárodních

organizací v nových válkách a jejich poslání v rámci kosmopolitních humanitárních

intervencí. Právě tento typ intervence je podle Kaldor vhodným způsobem řešení současných

konfliktů, které splňují charakteristické rysy nových válek, ke kterým jsou díky své povaze

řazeny i konflikty v Bosně a Kosovu.

Pojednat o úloze mezinárodních organizací je pro tuto práci stěžejní vzhledem k tomu,

že na základě jednání mezinárodních organizací v obou konfliktech je následně srovnán

přístup mezinárodního společenství k řešení obou konfliktů. Z tohoto důvodu se tato část

práce nevěnuje jen úloze mezinárodních organizací z pohledu kosmopolitního přístupu, ale

zabývá se i rolí a významem těchto organizací z hlediska dvou hlavních tradic mezinárodních

vztahů, jimiž jsou realismu a liberální institucionalismus.

Pozornost je věnována i historickému pozadí a stěžejním momentům vzniku etnických

konfliktů v Bosně a Kosovu důležitých pro porozumění a pochopení povahy obou válek.
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K popisu historických souvislostí jsou použity i některé charakteristiky konceptu nových

válek, na které v souvislosti s Bosnou a Kosovem upozorňuje ve své práci Kaldor.

Následně se práce zaměřuje na vypracování případové studie, která umožní

zodpovězení výzkumné otázky této práce na základě analyzování obou konfliktů a jejich

srovnání. Přístup mezinárodního společenství k oběma konfliktům je v tomto ohledu

analyzován prostřednictvím jednání a rozhodování OSN a NATO. V této souvislosti studie

pojednává i o vztahu mezi těmito organizacemi a přístupu Aliance k legitimizačním

možnostem OSN.

Případová studie vychází z popisu událostí. Jejím hlavním cílem je hledat příčiny

a vysvětlení pro jednání aktérů, od nichž se odvíjel postoj a rozhodování v rámci OSN

a NATO, a následně oba konflikty porovnat z hlediska přístupu mezinárodního společenství

k jejich řešení. V souvislosti s hledáním příčin, které stály za rozhodnutími a jednáním

mezinárodních aktérů, se práce věnuje i tomu, proč v případě Bosny a Kosova nedošlo

k realizaci kosmopolitní humanitární intervence, kterou Kaldor považuje za vhodný způsob

řešení konfliktů splňujících charakteristiky nových válek. V tomto ohledu práce vychází

z předpokladu, že jak konflikt v Bosně, tak i v Kosovu lze z hlediska jejich povahy považovat

za nové války.

Hledání důvodů a vysvětlení pro jednání aktérů následně umožní oba konflikty porovnat

a identifikovat možné příčiny, jež stály za změnou přístupu mezinárodních aktérů k řešení

etnických konfliktů. Příčiny, které mohly mít vliv na odlišný přístup mezinárodního

společenství ke konfliktu v Kosovu oproti přístupu v Bosně, budou rozebrány prostřednictvím

tří hledisek. Jedná se o odlišnou povahu konfliktu, odlišnou povahu politické garnitury

a závislost na předchozím vývoji.

V tomto ohledu se nebude jednat o analogické zdůvodnění jednání aktérů, pomocí

kterého vysvětluje rozdílný přístup k řešení kosovského konfliktu Aidan Hehir. Jeho analýza

bude sice využita v souvislosti s hledáním příčin z hlediska závislosti na předchozím vývoji,

ale možné příčiny stojící za změnou přístupu mezinárodního společenství budou rozebrány

i prostřednictvím dalších dvou hledisek, tedy odlišné povahy konfliktu a odlišné povahy

politické garnitury.
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2 Cíle a metodologie práce

Cílem práce je zjistit, jak se lišil přístup mezinárodního společenství k řešení konfliktů

v Bosně a Kosovu a zodpovědět otázku, proč k této změně v přístupu mezinárodních aktérů

došlo a čím byla způsobena. Za tímto účelem je nutné vypracovat případovou studii, která se

zaměří na hledání a identifikování příčin, které stály za přístupem mezinárodního společenství

k řešení obou konfliktů.

Případová studie se řadí ke kvalitativním metodám výzkumu. Tyto metody jsou

deskriptivní, mají deduktivní charakter a primárně se zaměřují na takové typy důkazů

a vysvětlení, které umožňují pochopit význam toho, co se stalo či k čemu došlo.
1

Případová studie je podle Kořana detailní analýzou případu, který byl zvolen jako

objekt výzkumu.
2
Díky podrobné analýze vybrané události či událostí je možné dané

skutečnosti lépe pochopit.
3
Gillham k tomuto dodává, že ve snaze zkoumat vybrané případy

se případová studie snaží hledat různé druhy důkazů, které porovnává s cílem získat na danou

výzkumnou otázku nejlepší možnou odpověď.
4

Cílem takové studie je poskytnout porozumění nebo příčinné vysvětlení vybraného

případu, přičemž je nutné, aby byl zohledněn celkový kontext události či děje a bylo zahrnuto

co největší množství proměnných.
5
Případem se rozumí „…dostatečně ohraničený aspekt

historické epizody či dostatečně ohraničená historická epizoda sama o sobě.“
6

Tato práce sleduje dva případy, jimiž je přístup mezinárodního společenství tedy OSN

a NATO k řešení etnického konfliktu v Bosně v letech 1992-1995 a etnického konfliktu

v Kosovu v letech 1998-1999. Důležitá je v tomto ohledu skutečnost, že mezi sledovanými

případy Bosny a Kosova existuje určitá propojenost, která vede k tomu, že srovnání se netýká

dvou na sobě nezávislých případů, ale naopak přístup mezinárodního společenství k řešení

prvního případu měl vliv na řešení druhého.


[…]


podle nich nutné, aby USA a prostřednictvím nich i NATO zaujaly vůdčí postavení při řešení

konfliktu. Mělo dojít k vytvoření věrohodné hrozby použití síly, která měla srbského

prezidenta Miloševiće přesvědčit o nutnosti vyjednat mírovou dohodu a ukončit tak konflikt,

stejně jako se tomu stalo v Bosně. Navíc západní aktéři předpokládali, že v případě provedení

leteckých útoků se bude jednat o krátkodobou záležitost a samotné použití síly bude

postačovat k přesvědčení Miloševiće o nutnosti ukončit násilí a etnické čistky. Tyto

předpoklady se však ukázaly jako chybné a nevedly k tomu, co od nich západní aktéři

očekávali. Na základě toho došlo ke změně přístupu mezinárodního společenství k řešení

konfliktu. Přístup mezinárodního společenství k řešení konfliktu v Kosovu se v důsledku

těchto skutečností zásadně lišil od přístupu k řešení etnického konfliktu v Bosně.
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9 Závěr

Práce se věnovala přístupu mezinárodního společenství, respektive OSN a NATO, k řešení

etnických konfliktů v Bosně a Kosovu. Cílem této práce bylo zodpovědět otázku, jak se lišil

přístup společenství k řešení konfliktů a proč k této změně přístupu mezinárodních aktérů

došlo.

Důraz byl kladen na roli mezinárodních organizací OSN a NATO při řešení obou

konfliktů a úlohu mezinárodních organizací z hlediska konceptu nových válek autorky Mary

Kaldor, ke kterým se oba konflikty díky své povaze řadí. Z tohoto důvodu bylo nejprve nutné

pojednat o klíčových rysech nových válek a využitelnosti tohoto konceptu pro analyzování

současných konfliktů.

V souvislosti s tím bylo dále pojednáno o kosmopolitismu jako o novém přístupu

k řešení konfliktů a s ním spojené kosmopolitní humanitární intervenci. Ta totiž podle Kaldor

představuje vhodný způsob řešení současných konfliktů naplňujících charakteristické rysy

nových válek. Ani v případě Bosny ani v případě Kosova však k této podobě humanitární

intervence nedošlo. To bylo způsobeno mimo jiné tím, že mezinárodní aktéři nebyli ochotni

riskovat životy členů svých pozemních jednotek v případě potřeby minimalizovat počet všech

obětí konfliktu a tím, že nedocházelo ke spolupráci mezi tamějšími zastánci kosmopolitismu

a mezinárodními organizacemi, jejichž úloha je z hlediska tohoto přístupu klíčová. V případě

Kosova navíc, na rozdíl od Bosny, nedošlo ke zřizování bezpečných oblastí ve snaze chránit

civilní obyvatelstvo, letecké útoky nebyly podpořeny činností pozemních jednotek a namísto

k ukončení etnických čistek vedly k dalšímu stupňování násilí. Z těchto důvodů nedošlo ani

v Kosovu ani v Bosně k realizaci kosmopolitní humanitární intervence.

Hlavním cílem práce bylo zodpovědět otázku, jak se lišil přístup mezinárodního

společenství k řešení obou konfliktů a proč k této změně došlo. Za tímto účelem byla

vypracována případová studie toho, jak v obou případech mezinárodní společenství

přistupovalo k řešení konfliktů. Ta se soustředila na hledání příčin, které stály za jednáním

a rozhodováním mezinárodních aktérů, od nichž se odvíjel přístup OSN a NATO k řešení

konfliktu. Důraz byl v tomto ohledu kladen především na postoj Spojených států k oběma

válkám, od něhož se odvíjelo zapojení Aliance a záviselo na něm i rozhodnutí o použití síly

jako prostředku k ukončení konfliktu.

Právě otázka použití síly a provedení leteckých útoků byla klíčovým rozdílem při řešení

obou konfliktů. V případě Bosny nebylo mezinárodní společenství po značnou dobu trvání

konfliktu schopno vytvořit věrohodnou hrozbu použití síly, která by vedla k ukončení
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konfliktu, a soustředilo se především na vyjednání politické dohody. K vytvoření věrohodné

hrozby došlo až v důsledku stupňujícího se násilí proti civilistům a bylo umožněno mimo jiné

díky změně postoje USA k řešení konfliktu a otázce použití síly. Na základě toho byly

provedeny letecké útoky, které byly autorizovány Radou bezpečnosti OSN.

Změna přístupu mezinárodního společenství k řešení konfliktu v Kosovu byla

způsobena závislostí na předchozím vývoji. Mezinárodní aktéři se totiž v Kosovu snažili

vyvarovat toho, k čemu došlo v Bosně, a na základě toho vycházeli z některých předpokladů

vyplývajících z bosenské zkušenosti, které měly vést k ukončení násilí a vyjednání mírové

dohody. Z tohoto důvodu bylo podle nich důležité vytvořit hned z počátku věrohodnou

hrozbu použití síly. Tato strategie se navíc opírala o vedoucí úlohu Spojených států a Aliance

při řešení konfliktu. Tyto předpoklady vyplývající ze zkušenosti s ukončením konfliktu

v Bosně se však ukázaly jako chybné a nevedly k tomu, co od nich aktéři očekávali. Západní

aktéři si neuvědomovali odlišnou povahu obou konfliktů a předpokládali, že strategie, která

vedla k vyjednání mírové dohody v Bosně, bude vhodným řešením i v případě Kosova.

Na místo k ukončení kosovského konfliktu vedly však letecké útoky, jejichž provedení

nebylo schváleno rezolucí RB OSN, k eskalaci násilí a Srbům tak bylo umožněno provést

další etnické čistky proti kosovským Albáncům.

Předpoklady mezinárodního společenství vycházející z bosenské zkušenosti se z těchto

důvodů nenaplnily a v důsledku toho došlo ke změně přístupu mezinárodního společenství

k řešení konfliktu.
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