Posudek vedoucího práce na práci Kateřiny Lankové Etnický konflikt a mezinárodní

organizace: konflikty v Bosně a Kosovu

Kolegyně Lanková se rozhodla věnovat svou práci srovnání reakcí OSN a NATO na etnické

konflikty v Bosně a Kosovu. Využívá k tomu případovou studii, jakkoli – dle mého názoru

správně – uvádí, že se nemůže jednat o klasickou srovnávací případovou studii, ale ani o studii

jednopřípadovou. První případ byl totiž výrazně ovlivněn tím druhým a právě vliv bosenské krize

na Kosovo a způsoby učení mezinárodního společenství jsou pro autorku hlavní odpovědí na

otázku po příčinách odlišné reakce.

Kapitoly 3 – 7 (přicházejí po úvodu a metodologickém vymezení) jsou v zásadě kontextualizační,

autorka v nich prezentuje různé kontexty své případové studie. Čtenář je zde uveden do debaty o

nových válkách, přibližují se mu příčiny etnických konfliktů na území bývalé Jugoslávie i jejich

průběh a je zde rovněž uveden do debaty mezi realismem a liberalismem v otázce mezinárodních

organizací. Zejména tato poslední pasáž představuje spíše slabší místo práce, neboť se autorce

nepodařilo ji přesvědčivě propojit s následnou analýzou, mezi úrovní velmi obecných

teoretických předpokladů a konkrétní analýzy jednání OSN a NATO. Za přílišné rozkročení

teoretické části práce a její nedostatečné provázání s částí analytickou nesu částečnou

odpovědnost i já jako vedoucí práce, neboť jsem jí v tomto směru nedával dostatečně jasné

instrukce a bral to tak, že tento úkol je věcí autorky, což byl pro takto náročný úkol v rámci

bakalářské práce patrně mylný názor. Domnívám se nicméně, že navzdory nedostatečnému

explicitnímu propojení těchto částí si autorka čtyřmi kontextualizačními kapitolami vytvořila

dobré východisko pro svou analýzu, kterou by těžko mohla napsat bez porozumění povaze

konfliktu a roli mezinárodních organizací.

Jádrem práce je osmá kapitola. Zde autorka osvědčuje značné analytické a komparativní

schopnosti a zkoumá jednotlivá možná vysvětlení reakcí Západu na válku v Bosně (povaha

konfliktu, charakteristiky politické garnitury a bezprostředně poststudenoválečnická situace) a

důvody odlišné reakce v Kosovu.

Domnívám se, že text splňuje nároky kladené na tento typ prací a navrhuji hodnotit ji známkou

velmi dobře.
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